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Da Secretaria de Planejamento ¢ Gestdo

Ao Gabinete do Prefeito
Referente ao Processo n°017/2019-PMI-D

AVALIACAO MERCADOLOGICA

1. SOLICITANTE:

Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL

Pertencente a: Igreja Cristd Evangélica — CNPJ: 05.566.013/0001-46.
Responsavel: Orlando Correa Lopes Junior - CPF: 639.991.882-00.

3. OBJETO DA AVALIACAO

Tipo do Bem: Unidade Escolar.
Descri¢do Sumaria do Bem: Terreno com edificagdo em alvenaria para funcionamento da
Escola Ebenezer, no municipio de Igarapé Miri.

Area construida: 1.147,50m>.

4. FINALIDADE DO LAUDO

Levantamento de valor de locagido do imovel.

5. OBJETIVO DA AVALIACAO

Determinagdo do Justo Valor de Mercado.

6. PRESSUPOSTOS E FATORES LIMITANTES (NBR 14653-1 ITEM 7.2):

Nio ha por parte desta Avaliadora qualquer interesse quanto ao resultado obtido no presente
trabalho.

O presente trabalho foi elaborado obedecendo as normas brasileiras NBR 14.653 Partes 1 e
2 - Avaliagdo de Bens - Imdveis urbanos.

Considera-se que o imovel se encontra regular, ja que ndo foi feito o exame sobre a situagdo

do imével junto aos Orgdos competentes. G (qucia 7@ C. Dras
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7. VISTORIA
e Data: 22/02/2019.
* Regido: O municipio de Igarapé-Miri dista aproximadamente 78 km da capital do Estado. E
localizada na mesorregidao do nordeste paracnse € na microrregido de Camets,
especificamente no Km 01 da rodovia PA-151. O imével se localiza na Rodovia Moura

Carvalh_o, s/n°, CEP 68.430-000, no municipio de Igarapé-Miri, Estado do Par4.

8. DIAGNOSTICO DO MERCADO

O municipio de Igarapé-Miri tem aproximadamente 62.000 habitantes, segundo dados do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE). Sua economia e baseada em agricultura,
pecudria e nos proprios servidores publicos que vivem e/ou trabalham no municipio, s30 poucos 0s
investimentos piblicos no municipio, apesar de sua facilidade de acesso pela PA-151 e pela PA-
150, por onde sdo transportados boa parte dos insumos que a capital, Belém, e os municipios da
regido metropolitana necessitam consumir. Por conta disso, o mercado imobiliario do municipio
ndo se desenvolveu de forma satisfatoria para que se desenvolvesse uma pesquisa de mercado mais
expressiva.

O imovel apresenta potencial de negociagdo devido a localizagio, 4rea construida, namero

de ambientes, condigdes fisicas que atendem a finalidade de locago.

9. PROCEDIMENTOS E METODOLOGIA DE PESQUISA (NBR 14653-1 ITEM 8)

* Meétodo Comparativo Direto de Dados do Mercado

10. ESPECIFICACAO DA AVALIACAO (NBR 14653-2 ITEM 9)

® Grau de Fundamentagfo: I Grau de Precisio: 1.

11. TRATAMENTO DOS DADOS (NBR 14653-2 ITEM 8.2.14)

Foram utilizadas para a aplicagio do método comparativo, edificagdes que atendem a
expectativa de funcionamento da Escola. A partir dos dados coletados na pesquisa de campo,
tornou-se possivel fazer uma analise das variaveis em questdo, a saber: area do terreno, localizagio

do imdvel, valor sugerido, condig¢des fisicas do imovel. A Tabela 1, abaixo, resume tais dados.
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Amostra Area Construida Valor Pedido (R$) | Valor do m? (RS)
Escola Altair Lemos 1.121,80 6.900,00 6,15
Escola Maranata 1.100,00 7.000,00 6,36
Escola Instituto Santana 1.855,23 11.000,00 5,93
Valor Médio 6,14

Para a drea construida de 1.147,50m? multiplicando pelo valor médio encontrado

(6,14/m?), ¢ possivel estimar o valor de locagdo em R$7.045,65.

12. CONCLUSAO:
e Data do Laudo: 22/02/2019.
° Através da equagdo da reta obtida por meio do grafico acima, ¢ possivel considerar que o
imovel avaliado apresenta o justo valor de mercado para locagdo de estimado de R$7.000,00

(sete mil reais).

13. CONSIDERACOES FINAIS QUANTO AO VALOR DE LOCACAO DO BEM:

O valor estimado para locagio do imével, pelos critérios e consideragdes expostos é o
indicado no item 12, valor este coerente com as informagdes colhidas no mercado local, atendendo
as normas ABNT NBR 14653-1:2001 e 14653-2:2004.

14. FOTOS DO IMOVEL AVALIADO
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Igarapé-Miri/Pa, 22 de fevereiro de 2019.

GLAUCIA MELINA CARVALHO DIAS
ENGENHEIRA CIVIL
CREA N°1508812527
Matricula PMI 7432
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PROCESSO DE DISPENSA N° 017/2019 - PMI - D.

O Presidente da Comissdo de Licitagio da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-MIRI —
PA, por ordem do Ordenador de Despesa da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - PA,
no uso de suas fungdes, vem abrir o presente processo de DISPENSA para LOCACAO DE IMOVEL
PARA O FUNCIONAMENTO ESCOLA ENSINO FUNDAMENTAL EBENEZER DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO da PREFEITURA MUNICIPAL DE
IGARAPE-MIRI - PA.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL
A Dispensa tem como fundamento o artigo 24, inciso X, da lei n° 8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

A contratag¢do por Dispensa se justifica pela necessidade de um local adequado para funcionamento da
Escola Ebenézer, tendo em vista que o municipio ndo possui prédio proprio suficiente para atender
suas necessidades sendo necessario a locagdo de um imdvel para o funcionamento da referida Escola.

RAZAO DA ESCOLHA

A escolha recaiu em favor de ADENILDO DO SOCORRO DOS SANTOS COSTA, pois possui
espago adequado para instalagdo da referida residéncia e apresentou a melhor proposta apresentada a
esta administragio.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor da contratagdo ficou definido no total de R$ 84.000,00(oitenta e quatro mil reais). Apds
avaliagdo prévia, verificou-se que o preco estd de acordo com o praticado no mercado.

Desta forma, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, a licitagio ¢ DISPENSAVEL.
Encaminhem-se os autos a Assessoria Juridica, a fim de que emita anélise e parecer conclusivo sobre
a minuta do contrato e a respeito da legalidade do procedimento e apds remete-se a controladoria
interna do municipio para parecer técnico conclusivo do processo.

o U [garapé-Miri (PA), 27 de fevereiro de 2019.
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